以及对未来12个月现金流量的滚动预测，确保公司在所有合理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务。本

公司定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本公司管理层对银行借款的申请进行监控审核，同

时与金融机构进行融资磋商，以保持充足的授信额度，减低流动性风险。

本公司持有的2019年6月30日的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

项目 一年以内 一年以上 合计

金融资产：

货币资金 778,151,588.19  778,151,588.19

交易性金融资产 58,469,082.54  58,469,082.54

应收票据 345,413,892.37  345,413,892.37

应收账款 1,443,144,371.27 126,087,895.43 1,569,232,266.70

其他应收款 6,416,498.16 3,775,197.75 10,191,695.91

其他流动资产 16,079,229.42  16,079,229.42

其他非流动金融资产  20,166,328.30 20,166,328.30

金融负债：

短期借款 78,000,000.00  78,000,000.00

应付票据 267,411,520.16  267,411,520.16

应付账款 405,282,821.42 33,667,627.79 438,950,449.21

其他应付款 63,977,246.15 2,390,714.29 66,367,960.44

应付职工薪酬 104,963,701.17  104,963,701.17

应付利息 1,804,000.00  1,804,000.00

其他流动负债 55,497,489.52  55,497,489.52

（二）敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将

产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

本公司金融工具风险中对公司影响最大的是美元汇率风险，公司的美元汇率敏感性分析结果显示：人

民币对美元汇率贬值5%或升值5%时对公司本期利润总额的影响在±6%左右。

紫光国芯微电子股份有限公司 2019 年半年度财务报表附注

101

十一、公允价值的披露

（一）以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 58,469,082.54 20,166,328.30  78,635,410.84

1、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金

融资产
58,469,082.54 20,166,328.30  78,635,410.84

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资  58,469,082.54 20,166,328.30  78,635,410.84

（3）衍生金融资产

2、指定为以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

持续以公允价值计量的资产总额 58,469,082.54 20,166,328.30  78,635,410.84

持续以公允价值计量的负债总额

二、非持续的公允价值计量

非持续以公允价值计量的资产总额

非持续以公允价值计量的负债总额

（二）持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司以公允价值计量的资产按第一层次公允价值计量，计量依据为公开市场的报价。本公司以公允

价值计量的没有公开报价的权益工具投资按第二层次公允价值计量，采用估值技术计量其公允价值。

十二、关联方及关联交易

（一）本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对本企

业的持股比例

(%)

母公司对本企

业的表决权比

例(%)

西藏紫光春华投资有限公司 西藏 投资 30 亿元 36.39 36.39

本公司的实际控制人是清华控股有限公司，最终控制方是教育部。

紫光国芯微电子股份有限公司 2019 年半年度财务报表附注

102

（二）本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见本附注九（一）“在子公司中的权益”。

（三）本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见本附注九（三）“在合营安排或联营企业中的权益”。

（四）其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

紫光集团有限公司  本公司的间接控股股东

紫光数码（苏州）集团有限公司  实际控制人控制的其他企业

紫光集团有限公司北京国际科技交流中心  实际控制人控制的其他企业

紫光华山科技有限公司  实际控制人控制的其他企业

紫光宏茂微电子（上海）有限公司  实际控制人控制的其他企业

同方股份有限公司  实际控制人控制的其他企业

北京同方物业管理有限公司  实际控制人控制的其他企业

同方电子科技有限公司  实际控制人控制的其他企业

同方锐安科技有限公司  实际控制人控制的其他企业

同方全球人寿保险有限公司  实际控制人控制的其他企业的合营企业

展讯通信（上海）有限公司  实际控制人控制的其他企业

新华三技术有限公司  实际控制人控制的其他企业

武汉新芯集成电路制造有限公司  实际控制人控制的其他企业